

PORTARIA 2656/19  
CESSANDO os efeitos da Portaria nº 1.958/14, que designou MARCELO BERNARDES GARCIA, Técnico Administrativo, referência QPL-9, registro nº 11.256, para exercer a função de Supervisor de Unidade de Expediente – SGA-84, referência FG-1, a partir de 25 de abril de 2019.

PORTARIA 2657/19  
DESIGNANDO MARCIO ROGÉRIO MULLER, Técnico Administrativo, referência QPL-9, registro nº 11.288, para exercer a função de Supervisor de Unidade de Expediente – SGA-84, referência FG-1, a partir de 25 de abril de 2019.

MESA DA CÂMARA  
PORTARIA 10946/19  
EXONERANDO, a pedido, GLAUCIA CAMARGO FERREIRA CRONEMBERGER, registro 231206, do cargo de Assessor Parlamentar, referência QPLCG-6, do 54º Gabinete de Vereador.

PORTARIA 10947/19  
EXONERANDO, a pedido, EDUARDO BEZERRA DA SILVA FILHO, registro 29579, do cargo de Assessor de Gabinete, referência QPLCG-3, do 9º Gabinete de Vereador.

PORTARIA 10948/19  
NOMEANDO GLEIDE DE CAMARGO FERREIRA, para exercer, em comissão, o cargo de Assessor Parlamentar, referência QPLCG-6, do 54º Gabinete de Vereador.

SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA  
PORTARIA 44916/19  
CESSANDO os efeitos da Portaria nº 44.410/18, que designou o senhor PAULO HENRIQUE DA SILVA LOPES, Técnico Administrativo, padrão QPL-9, registro nº 11.203, para integrar, como membro auxiliar, a Comissão Processante Disciplinar – CPD.

PORTARIA 44917/19  
DESIGNANDO JULIANA TONGU REINHOLD, Procurador Legislativo, referência QPL-16, registro nº 11.419, para integrar, como membro auxiliar, a Comissão Processante Disciplinar – CPD.

PORTARIA 44918/19  
DESIGNANDO PAULO HENRIQUE DA SILVA LOPES, Técnico Administrativo, padrão QPL-9, registro nº 11.203, para substituir JU-

LIANA TONGU REINHOLD, Procurador Legislativo, referência QPL-16, registro nº 11.419, para integrar como membro auxiliar da Comissão Processante Disciplinar – CPD, enquanto durar seu impedimento por férias de 15 (quinze) dias, a partir de 02 de maio de 2019.

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS  
DECLARAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO  
José Olímpio Silveira Moraes – TID 18313787  
Defiro. Providenciada a declaração requerida, ficando à disposição do interessado, em SGA-15, pelo prazo de 30 (trinta) dias.

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO  
Concedida nos termos do Ato nº 859/04

RF	Nome	Duração	A partir de
11069	Rene Gonçalves Barreto	03 (três) d.	24.04.19

## SECRETARIA DE CONTABILIDADE, MATERIAIS E GESTÃO DE CONTRATOS - SGA-2



## CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO

## SECRETARIA DE CONTABILIDADE, MATERIAIS E GESTÃO DE CONTRATOS

Demonstrativo das compras efetuadas e dos serviços contratados no mês de MARÇO de 2019  
Em atendimento ao Artº 16 da Lei Federal 8.666/93 e Artº 116 da Lei Orgânica do Município de São Paulo

N.E./2019	Credor	Descrição	UNID	\$ Unitário	TOTAL
<b>2001 33.90.30 - Material de Consumo</b>					
256	MULTI LITE COMERCIAL ELETRICA LTDA	Item 3 ATA, lote 01-Cabo Elétrico, Cobre, 1,5 Mm2,Verde ;450/750 V; Flexível;Rolos de 100 metros.	12	40,08	480,96
		Item 1 ATA, lote 01-Cabo Elétrico, Cobre,1,5 Mm2;Anti-chama; 450/750 V;Flexível; Azul. Rolos 100 metros	5	40,08	200,40
		Item 2 ATA, lote 01-Cabo Elétrico,Cobre; 1,5 Mm2;Anti-chama;450/750V; Branco.Rolos de 100 metros	5	40,08	200,40
		Item 6 ATA,lote 02-Cabo Elétrico; Cobre;4x4,0mm2; Antichama;750v;Preto.Rolos de 100 metros	4	632,93	2.531,72
		Item 4 ATA,lote 01-Cabo Elétrico, Cobre, 2,5mm2, Anti-chama;750v,70 Graus; Azul.Rolos de 100 metros.	10	64,28	642,80
		Item 03 ATA, lote 02,Cabo Elétrico; Cobre; 3x4,0 mm2;Antichama;450/750v;Preto.Rolos de 100 metros.	5	458,26	2.291,30
		Item 01 ATA, lote 02 Cabo Elétrico; Cobre; 2x1,5 mm2; Antichama;450/750v;Preto.Rolos de 100 metros	5	127,29	636,45
		Item 14 ATA, lote 01-Cabo Elétrico; Cobre;4,00mm.Anti-chama;450/750v.Rolos de 100 metros.	3	113,09	339,27
		Item 13 ATA, Lote 01- cabo Elétrico, cobre, 4, 4,0 mm², Bwfb, 750 V, 70 Graus,branca.Rolos de 100 m.	4	113,09	452,36
		Item 8 ATA, lote 01-Cabo Elétrico,Cobre, 2,5 Mm2; Anti-chama; 750 V, Verde.Rolos de 100 metros.	10	64,28	642,80
264	GSK COMERCIO E INDUSTRIA EIRELI	Aquisição vedação janela, espuma de polietileno expandido, medindo 12 mm de diâmetro, na cor cinza	500	0,50	250,00
		Aquisição massa para fixar vidro, na cor cinza e branco, acondicionados sacos de 1 Kg.	60	2,70	162,00
		Aquisição vidro comum, cristal, Liso, medindo 1100 x 1000 mm, fume, borda simples, transparente	15	119,00	1.785,00
		Aquisição vidro comum, cristal, Liso, medindo 1950 x 1100 mm, fume, borda simples, transparente	15	213,00	3.195,00
		Aquisição vidro comum, cristal, Liso, medindo 1200 x 1005 mm, incolor, borda simples, transparente.	60	71,90	4.314,00
		Aquisição vidro comum, cristal, Liso, medindo 1200 x 700 mm, incolor, borda simples, transparente.	40	47,88	1.915,20
		Aquisição vidro comum, cristal, Liso,medindo 1200 x 800 mm, incolor, borda simples, transparente.	30	55,10	1.653,00
272	ROBERTO HARUJO UENO - ME	ARP Nº 53/2018- Item 7 - Dobradça de Aço, do Tipo Perfil/Perfil, para Porta de Divisória de 35 mm.	150	6,50	975,00
		ARP Nº 53/18-Item 1 - Trilho de Alumínio; Porta de Correr; Medindo (35x35)mm; Roldana Côncava.	5	79,00	395,00
		ARP Nº 53/18-Item 2 - Trilho de Alumínio; Formato U; Com 1/2" Largura; Barra Com 6.0m de Comprimento.	5	59,00	295,00
		ARP Nº 53/18-Item 6 - Cantoneira Abas Iguais; de Aço, acabamento Galvanizado; Medindo (38x38)mm.	500	1,80	900,00
<b>subtotal</b>					<b>24.257,66</b>
<b>2001 33.90.39. - Outros Serviços de Terceiros - PJ</b>					
280	DAVID RAMOS SANTOS AUTOMACAO	TC 15/19, Prest. serviços manut. preventiva corr. sistema detecção e alarme incêndio. 01/04/ a 31/12/19			49.050,00
<b>subtotal</b>					<b>49.050,00</b>
<b>2003 33.90.39. - Outros Serviços de Terceiros - PJ</b>					
270	FUND PE ANCHIETA CENTRO PAULISTA RADIO E TV EDUCATIVAS	2º TA ao TC 80/17 - produção, geração veiculação conteúdo televisivo (TV Câmara) .19/03 a 19/06/19.			3.330.172,98
<b>subtotal</b>					<b>3.330.172,98</b>
<b>2100 33.90.30 - Material de Consumo</b>					
257	JAQUELINE RODRIGUES MEDEIROS	TC nº 08/19, cujo objeto é o fornecimento de margarina vegetal com sal, 01/03/2019 a 31/12/2019.			2.506,70
259	ESMERALDA RAZORI PACHIONE	Aquisição de flexível metálico.	10	150,00	1.500,00
		Aquisição de Bandeja Aparadora(Para fogão Matal Maq)	1	150,00	150,00
		Aquisição de registro esférico para fogão metalúrgica RG)	2	20,00	40,00
		Aquisição de Queimador(Para fogão Matal Maq)	1	120,00	120,00
		Aquisição de Grelha(Para fogão Matal Maq)	1	150,00	150,00
		Aquisição de Adaptador ( para Fogão ITAJOB)	1	50,00	50,00
262	ANTÔNIO MANFRINI E CIA LTDA	Item 43- ATA 49/2018- Arruela pressão	300	0,28	84,00
		Item 42- ATA 49/2018 - Bucha do eixo únic	100	3,05	305,00
		Item 38- ATA 49/2018- Mola eixo único – Tração.	134	64,00	8.576,00
		Item 30- ATA 49/2018- Parafuso Capa do Encosto,FF 4,0x20.	200	0,34	68,00
		Item 29- ATA 49/2018- Parafuso Capa do assento,FF 4,0x20	200	0,34	68,00
		Item 28- ATA 49/2018- Parafuso do encosto, Sextavado 1/4x3/4	200	0,40	80,00
		Item 27- ATA 49/2018- Parafuso do assento, Sextavado 1/4x3/4.	200	0,40	80,00
		Item 18- ATA 49/2018- Mecanismo da prancheta esquerda	5	90,00	450,00
		Item 17- ATA 49/2018- Mecanismo da prancheta direita	10	90,00	900,00
		Item 12- ATA 49/2018-Revestimento do Encosto (similicouro),53cm entre eixos, amarelo Y-078.	2	135,00	270,00
		Item 11- ATA 49/2018-Revestimento do Encosto (similicouro),53cm entre eixos, amarelo Y-078	5	123,00	615,00
		Item 10- ATA 49/2018-Revestimento do assento (similicouro),61 cm entre eixos, amarelo Y-078	2	123,00	246,00
		Item 09- ATA 49/2018-Revestimento do assento (similicouro),53cm entre eixos, amarelo Y-078.	61	111,00	6.771,00
		Item 08-ATA 49/2018-Remate do Encosto (capa protetora),61 cm entre eixos.	2	160,00	320,00
		Item 07-ATA 49/2018-Remate do Encosto (capa protetora),53cm entre eixos.	16	160,00	2.560,00
		Item 6- ATA 49/2018 - Remate do assento (capa protetora), 61cm entre eixos.	2	150,00	300,00
		Item 05-ATA 49/2018-Remate do assento (capa protetora),53cm entre eixos.	73	150,00	10.950,00
		Item 37- 49/2018- Amortecedor do assento, borracha 4x4cm	268	1,70	455,60
274	JAQUELINE RODRIGUES MEDEIROS	TC Nº 12/2019 – Sabonete líquido, Período cobertura NE: de 22/03/2019 a 31/12/2019.			2.579,17
278	ADG COMERCIO E SERVICOS GERAIS LTDA	Cilindro Canalizador Transito Simples; Confeccionado Polímero Média Densidade; Na Cor Laranja	12	152,9	1.834,80
281	LUIZ MARCOS ROSA GARCIA	Carteira parlamentar vereador couro cor azul-marinho,todas plástico proteção transparente marca KF.	100	95	9.500,00
<b>subtotal</b>					<b>51.529,27</b>
<b>2100 33.90.31 - Premiações</b>					
279	PANTOGRAVURA INDUSTRIA E COMERCIO	Confeção Placa inauguração estátua do Troféu Prêmio Wladimir Herzog			2.150,00
283	MAM COMERCIO DE BRINDES LTDA	2º T. A. ao T. C. 76/17, cujo objeto prestação futura e eventual de serviços de confecção de honrarias.			1.228,50
<b>subtotal</b>					<b>3.378,50</b>
<b>2100 33.90.39. - Outros Serviços de Terceiros - PJ</b>					
252	CRISTIANE ANTONELLI - ME	TC 24/2018 - Preparo e fornecimento de alimentação - Vigência do Termo: 06/03/2019 a 06/06/2019			2.508,00
253	TRIATIS SERVIÇOS EIRELI	1º TA ao TC 25/2018 - Preparo e fornecimento de alimentação - 06/03/2019 a 31/12/2020			7.809,34
258	ESMERALDA RAZORI PACHIONE	Prestação serviço manutenção corretiva fogão industrial a gás marca METALÚRGICA R.G., sem forno.	1	150,00	150,00
		Prestação serviço manutenção corretiva em fogão industrial a gás marca ITAJOB, sem forno.	7	150,00	1.050,00
		Prestação serviço manutenção corretiva em fogão industrial a gás marca METAL MAQ., sem forno	1	150,00	150,00
		Prestação serviço manutenção corretiva fogão industrial a gás marca TRON, sem forno	1	150,00	150,00
261	M.K.R. ELETRONICA LTDA	Item 1 da Ata de RP 48/2018 - Cadeira Fixa, pé palito ou empilhável de Braços	18	90,00	1.620,00
		Item 2 da Ata de RP 48/2018 - Cadeira Giratória com ou sem braços reguláveis	57	80,00	4.560,00
		Item 3 da Ata de RP 48/18 - Poltrona espaldar alto médio, braços cromadosalumínio polido (sem costura)	9	90,00	810,00
		Item 4 da Ata de RP 48/2018 - Poltrona giratória com espaldar alto (com costura).	2	80,00	160,00
267	TRIATIS SERVIÇOS EIRELI	Coffee-break 300 pessoas,serem servidos evento institucional 1ºCongresso Luso-Brasileiro de Legislação.			6.300,00
276	ADG COMERCIO E SERVICOS GERAIS	TC nº 13/19, cujo objeto é a prestação de serviços de lavanderia- Lote 1.Per. Cober.25/03 a 31/12/2019			5.347,50
277	LAVANDERIA PAULISTA LTDA	TC 14/2019, cujo objeto é a prestação de serviços de lavanderia- Lote 2. 25/03 a 31/12/2019.			3.549,64
<b>subtotal</b>					<b>34.164,48</b>
<b>2100 33.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores</b>					
280	PAULO MIRAS LOPES ANDRÉ	Pagamento de diligência de oficial de justiça 10.08.2017, no âmbito da ação 1036686-19.2017.8.26.0053			75,21
<b>subtotal</b>					<b>75,21</b>
<b>2171 33.90.4000 - Operação e Manut. De Sistemas de Inform. E Comunicação-Outros Serviços de Terceiros - PJ</b>					
285	INGRAM MICRO BRASIL LTDA	T.C. nº 09/2019, cujo objeto é a prestação de serviços Microsoft AZURE - 13/03/ a 31/12/2019.			1.292.665,50
289	VISUAL SISTEMAS ELETRONICOS LTDA	1ªTA ao TC 29/2018 - manutenção preventiva, corretiva e suporte técnico equipamento de Video Wall.			134.775,32
<b>subtotal</b>					<b>1.427.440,82</b>
<b>SUBTOTAL CÂMARA</b>					<b>4.920.068,92</b>
<b>2011 33.90.36 - Fundo Especial de Despesa/Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física</b>					
21	IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO	Pagamento Custeio de despesas transporte, hospedagem e alimentação, convidado ministrar palestra.			421,11
22	JOAO TRINDADE CAVALCANTE FILHO	Pagamento Custeio de despesas transporte, hospedagem e alimentação, convidado ministrar palestra.			1.684,44
23	JANDYR MAYA FAILLACE NETO	Pagamento Custeio de despesas transporte, hospedagem e alimentação, convidado ministrar palestra.			842,22
26	MARIA NAZARÉ LINS BARBOSA	Adiantamento administrativo atendimento despesas do I Congresso Luso-brasileiro de Legislação.			5.827,38
<b>subtotal</b>					<b>8.775,15</b>
<b>2008 33.90.39 - Fundo Especial de Despesa/Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica</b>					
18	ASSOCIAÇÃO DOS ADVOGADOS DE SÃO PAULO	1ªTA ao TC 15/18 - Disponibilização Boletim Quinzenal AASP, Revista do Advogado.			7.257,60
19	FUTURE LAW EDUCACAO E CONSULTORIA LTDA	Inscrição Servidores Procuradoria atlante relacionados no curso "Ciência de dados aplicado ao Direito			13.526,85
20	INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E PESQUISA	Inscrição servidor, p/ participar "14º Congresso Brasileiro de Pregoeiros", curso: 18/03 a 21/03/19			4.385,00
24	ASSOCIAÇÃO DOS ADVOGADOS DE SÃO PAULO	Inscrição de servidor, no curso Audiência no Processo de Trabalho, dias 19 e 20/03/2019			240,00
27	INSTITUTO BRAS DE AVALIACOES PERICIAS DE ENGENHARIA	Inscrição servidor, curso,O Plano Diretor Estratégico, Zoneamento de SP; Impactos na Avaliação imóveis			790,00
29	INSTITUTO BRASILEIRO DE EDUCACAO CONTINUADA LTDA	Inscrição dos servidores ; no Curso Avaliação de Imóveis Urbanos.			2.700,00
30	ART & EDITORA JM LTDA	Renovação 04 assinaturas periódico,ISTOÉ,período de 12 meses – 52 edições,março/19 a fevereiro/20.			1.996,00
31	EDITORA GLOBO S/A	Renovação assinaturas periódico Época - assinatura impressa + digital, 52 edições, 03/2019 a 02/ 2020.			1.794,00
<b>subtotal</b>					<b>32.689,45</b>
<b>2008 44.90.52 - Fundo Especial de Despesa/Equipamentos e Material Permanente</b>					
28	DIGISERVI TRADING LTDA	Aquisição de Máquina Fragmentadora de Papel. Marca: Menno PX415.			800,00
<b>subtotal</b>					<b>800,00</b>
<b>SUBTOTAL FUNDO</b>					<b>42.264,60</b>
<b>TOTAL CMSP + FECAM</b>					<b>4.962.333,52</b>